
ІНЖЕНЕРНІ СИСТЕМИ
ТА ТЕХНОГЕННА БЕЗПЕКА

Випуск 201 -5(10 )4 9

ISSN 1814-3296



Äîíáàñüêà íàö îíàëüíà àêàäåì ÿ áóäі і івництва і архітектури

Випуск 2014-5(109)

ІНЖЕНЕРНІ СИСТЕМИ
ТА ТЕХНОГЕННА БЕЗПЕКА

Макіївка 2014



Äîíáàññêàÿ íàöèîíàëüíàÿ àêàäåìèÿ ñòðîèòåëüñòâà è àðõèòåêòóðû

ВЕСТНИК
Донбасской национальной академии

строительства и архитектуры

СБОРНИК НАУЧНЫХ ТРУДОВ

Издается с декабря 1995 года
Выходит 8 раз в год

Выпуск 201 - ( )4 5 109

ИНЖЕНЕРНЫЕ СИСТЕМЫ
И ТЕХНОГЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

Макеевка 2014



Засновник і видавець
Донбаська національна академія будівництва і архітектури
Свідоцтво про державну реєстрацію друкованого засобу масової інформації  КВ № 9643
видано 02 березня 2005 року Державним комітетом телебачення і радіомовлення України
[...]
кий эффект умягчения. Основная часть накипеобразующих солей выпадает в первых камерах и осадок
из них сбрасывается чаще.

Напряжение на электродах обычно составляет 3–5 В, потребляемая мощность до 1,5 кВт. Распре&
деление тока между электродами производится с помощью электрических медных многожильных
кабелей.

Границы применимости

Эффективность работы установки гарантируется при следующих параметрах системы:
температура воды – не более 130 °С,
общая жесткость воды – до 20 мг&экв/л,
карбонатная жесткость – до 10 мг&экв/л,
солесодержание воды – не менее 150–200 мг/л,
взвешенные вещества – до 50 мг/л,
производительность котельной по пару – до 2 т/ч.

Рекомендации по конструктивной схеме установки электрохимического умягчения

Установка электрохимического умягчения воды представляет собой – диафрагменный электроли&
зер, в котором подпиточная вода, подаваемая в котел, проходит обработку постоянным электрическим

Рисунок 1 – Схема установки электрохимического умягчения: 1 – диафрагменный электролизер; 2 – блок пита&
ния постоянным током (выпрямитель); 3 – зонт для отвода выделяющихся газов; 4 – вентилятор;

5 – бак&анолита; 6 – бак умягченной воды (католита) для питания паровых котлов.



14 ISSN 1814&3296. Вестник Донбасской национальной академии строительства и архитектуры, 2014&5(109)

С. Е. Антоненко

Р
ис

ун
ок

 2
 –

 С
хе

м
а 

эл
ек

тр
ол

из
ер

а 
пе

ри
од

ич
ес

ко
го

 д
ей

ст
ви

я 
пр

ои
зв

од
ит

ел
ьн

ос
ть

ю
 1

 м
3 /ч

 (
20

 к
ам

ер
):

 1
 –

 а
но

д;
 2

 –
 к

ат
од

; 3
 –

 д
иа

ф
ра

гм
а.



15

Практическая реализация результатов работы паровых и жарогазотрубных теплогенераторов малой мощности ...

Инженерные системы и техногенная безопасность

Р
ис

ун
ок

 3
 –

 С
хе

м
а 

пр
от

оч
но

го
 э

ле
кт

ро
ли

зе
ра

: 1
 –

 а
н

од
; 2

 –
 к

ат
од

; 3
 –

 д
иа

ф
ра

гм
а;

 4
 –

 п
ер

еп
ус

ко
но

й 
п

ат
ру

бо
к.



16 ISSN 1814�3296. Вестник Донбасской национальной академии строительства и архитектуры, 2014�5(109)

С. Е. Антоненко

током, при этом на катоде происходит образование рыхлого слоя отложений накипеобразующих со�
лей. Кроме этого, электрическое поле стимулирует образование зародышей кристаллизации, благода�
ря чему накипь выделяется в основном в объеме воды, а не на поверхностях нагрева, что усиливает
антинакипной эффект.

Корпус электролизера изготавливается из любой нетокопроводящей пластмассы, диафрагма из
бельтинга или брезента (использование ионообменных мембран повышает эффективность установ�
ки, но существенно увеличивает капитальные затраты). Электродная система состоит из череду�
ющихся катодов и анодов, расстояние между которыми принимается 10 см. Площадь электродов и
размеры емкости зависят от производительности аппарата и показателей качества воды. Напряже�
ние на электродах не превышает 12 В. Источником постоянного тока могут быть катодные сетевые
станции типа КСС�600, КСС�1200, АРТЗ, КСГ, ТЕР или выпрямители типа ВАК, ВСА, ВАКР и т. п.

В качестве катода рекомендуется использование углеродистой стали, нержавеющей стали или
титана.

В качестве анода возможно использовать:
– графитовые аноды в виде плит размером 250×50×700 (1 100) мм. Срок службы 16–20 мес. Допу�

стимая плотность тока не более 10–15 А/м2,
– платинированный титан (ПТА). Допустимая плотность тока до 1 000 А/м2,
– окиснорутенийтитановые аноды (ОРТА). Плотность тока более 100 А/м2,
– ферросилидовые аноды (кремнистый чугун). Допустимая плотность тока до 150 А/м2.
После обработки электрическим током вода разделяется на католитную и анолитную фракции.

Католит подается на подпитку котла, анолитная фаза возвращается в электролизер после смешения
с водопроводной водой.

Технические характеристики

Примерные характеристики установки электрохимического умягчения производительностью 1 м3/ч
при использовании исходной воды с карбонатной жесткостью до 10 мг�экв/л:

– сила тока –  до 300 А,
– напряжение на электродах – до 12 В (обычно 3–5 В),
– потребляемая мощность – до 1,5 кВт,
– расход электроэнергии – ~ 0,22 кВт·ч/г�экв,
– объем электролизера – 2 м3,
– производительность установки – 1 м3/ч,
– площадь электродов (анодов и катодов) – по 20 м2 (при использовании графитовых анодов).
Выход по току Вт определяем по формуле [9]:

Вт = 26,8 . (с0 – сt) . Vр / (I · tэ),

где с0, сt – концентрация накипеобразователей до и после электрообработки (мг�экв/л) ,
Vр – объем установки (м3),
I  –  сила тока (А),
tэ – время электрообработки (час).

Вт = 26,8 . (10–4).2 / (90 ·10�3 · 1) = 0,82.

Периодически, один раз в смену, из аппаратов через дренажную задвижку осуществляется сброс
воды (продувка) в течение 1–2 мин, одновременно сбрасывается осадок из камер.

Периодически один раз в месяц, а также по необходимости, установка останавливается для очист�
ки электродов от накипи. Очистка осуществляется вручную скребком с последующей промывкой
электродов водой.

Вентиляция помещения должна быть принудительной и обеспечивать 6�кратный воздухообмен.
Обслуживание установки осуществляется персоналом котельной, дополнительных штатных еди�

ниц не требуется.

ВЫВОД

Использование промышленных электролизеров по предложенным схемам для умягчения подпи�
точной воды паровых котлов и жарогазотрубных теплогенераторов позволяет снизить капиталь�
ные и эксплуатационные затраты, при этом существенно увеличивается срок службы котлов.



17

Практическая реализация результатов работы паровых и жарогазотрубных теплогенераторов малой мощности ...

Инженерные системы и техногенная безопасность

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ
1. Найманов, А. Я. О применимости противонакипной электрообработки в водоподготовке паровых котлов [Текст] /

А. Я. Найманов, С. Е. Антоненко // Вісник Донбаської державної академії будівництва. – 2000. – Вип. 2000&3(23) :
Інженерні системи та техногенна безпека. – С. 122–123.

2. Найманов, А. Я. Электрохимическое умягчение воды [Текст] / А. Я. Найманов, С. Е. Антоненко, С. В. Остро&
вская // Вісник Донбаської державної академії будівництва і архітектури. – 2001. – Вип. 2001&2(27) : Інженерні
системи та техногенна безпека. – С. 110–113.

3. Найманов, А. Я. Прогрессивный метод снижения накипеобразования [Текст] / А. Я. Найманов, А. А. Наймано&
ва, С. Е. Антоненко // Проблемы экологии : Общегосударственный научно&технический журнал. – Донецк :
ДонНТУ, 2001. – № 1'2001. – С. 17–21.

4. Антоненко, С. Е. Снижение накипеобразования в паровых котлах [Текст] / С. Е. Антоненко // Вісник Донбась&
кої державної академії будівництва і архітектури. – 2003. – Вип. 2003&4 (41) : Інженерні системи та техногенна
безпека. – С. 18–22.

5. Найманов, А. Я. Подпитка газовых котлов электрохимически умягчённой водой [Текст] / А. Я. Найманов,
С. Е. Антоненко // Зб. наук. праць Луганського національного аграрного університету «Технічні науки (будів&
ництво)». – Луганськ : ЛНАУ, 2004. – № 32(44). – С. 63–68.

6. Найманов, А. Я. Электрохимическая технология водоподготовки для паровых котлов [Текст] / А. Я. Найманов,
Н. И. Зотов, С. Е. Антоненко // Коммунальное хозяйство городов / Харьковская национальная академия город&
ского хозяйства. – К. :  «Техніка», 2004. – Вип. 58 – С. 89–94.

7. Антоненко, С. Е. Безреагентная технология водоподготовки для парових котлов [Текст] / С. Е. Антоненко //
Вісник Донбаської національної академії будівництва і архітектури. – 2005. – Вип. 2005&2(50) : Інженерні систе&
ми та техногенна безпека. – С. 28–33.

8. Лукьянов, А. Исследование водно&химического режима прямоточного парового котла при подпитке водой, про&
шедшей электрохимическую водоподготовку [Текст] / А. Лукьянов, А. Найманов, С. Антоненко // MOTROL. –
Commission of motorization and energetics in agriculture : Polish Academy of sciences. – Lublin, 2013. – Vol. 15,
No. 6. – P. 117–124.

9. Яковлев, С. В. Технология электрохимической очистки воды [Текст] / С. В. Яковлев, И. Г. Краснобородько,
В. М. Рогов. – Л. : Стройиздат, Ленингр. отд&ние, 1987. – 312 с.

Получено 03.0.92014

С. Є. АНТОНЕНКО
ПРАКТИЧНА РЕАЛІЗАЦІЯ РЕЗУЛЬТАТІВ РОБОТИ ПАРОВИХ І
ЖАРОГАЗОТРУБНИХ ТЕПЛОГЕНЕРАТОРІВ МАЛОЇ ПОТУЖНОСТІ З
ЕЛЕКТРОХІМІЧНОЮ ВОДОПІДГОТОВКОЮ
Донбаська національна академія будівництва і архітектури

Розглянуто можливості використання промислових електролізерів при електрохімічному зм’якшенні
підживлювальної води для парових і жарогазотрубних котлів малої потужності. Наведені особливості
конструкції, схеми електролізерів, їхні технічні характеристики та границі застосовності.
електрохімічне зм’якшення, електролізер

SVETLANA АNTONENKO
PRACTICAL REALIZATION OF RESULTS OF THE WORK STEAM AND FIRE&
GAS&TUBE HEAT GENERATORS OF LOW POWER WITH
ELECTROCHEMICAL WATER TREATMENT
Donbas National Academy of Civil Engineering and Architecture

The possibilities of using industrial electrolyzers for electrochemical softening of make&up water for steam
and fire&gas&tube boilers of low power have been considered. The features of the design, scheme of electrolyzes
have been given, their technical characteristics and the limits of applicability have been also given.
electrochemical softening, electrolyzer

Антоненко Світлана Євгенівна – кандидат технічних наук, асистент кафедри міського будівництва та господар&
ства Донбаської національної академії будівництва і архітектури. Наукові інтереси: електрохімічне зм’якшення
води, нові матеріали і устаткування при проектуванні систем опалення.



18 ISSN 1814&3296. Вестник Донбасской национальной академии строительства и архитектуры, 2014&5(109)

С. Е. Антоненко

Антоненко Светлана Евгеньевна – кандидат технических наук, ассистент кафедры городского строительства и
хозяйства Донбасской национальной академии строительства и архитектуры. Научные интересы: электрохими&
ческое умягчение воды, новые материалы и оборудование при проектировании систем отопления.

Antonenko Svetlana – PhD in Engineering, Assistant, Municipal Building and Economy Department, Donbas National
Academy of Civil Engineering and Architecture. Scientific interests: electrochemical softening waters, new materials and
the equipment at designing of systems of heating.



19

©  Н. П. Омельченко, Л. И. Коваленко, 2014

Инженерные системы и техногенная безопасность
 Выпуск 2014�5(109)

УДК 628.33

Н. П. ОМЕЛЬЧЕНКО a, Л. И. КОВАЛЕНКО b
a Донбасская национальная академия строительства и архитектуры, b Донецкий национальный технический

университет

КОНТАКТНЫЕ КАМЕРЫ ХЛОПЬЕОБРАЗОВАНИЯ С ВОЛОКНИСТОЙ

НАСАДКОЙ

Рассмотрено предложение по использованию волокнистой насадки из синтетических волокон в
качестве контактной среды для процесса хлопьеобразования при осветлении мутных природных вод
поверхностных водоисточников отстаиванием. Внедрение новой технологии позволяет получать
качественные хлопья при низких температурах и щелочности воды, предотвращает заиливание
контактных камер хлопьеобразования и отличается низким гидравлическим сопротивлением даже в
заиленном состоянии. Проведены исследования процесса хлопьеобразования в волокнистой
контактной среде, определены оптимальные параметры процесса.

обработка воды коагулянтами, контактная коагуляция, камера хлопьеобразования, волокнистая насадка,
синтетическое волокно

ФОРМУЛИРОВКА ПРОБЛЕМЫ

В практике подготовки питьевой воды из поверхностных источников в реагентных схемах обра'
ботки широкое применение нашли камеры хлопьеобразования объемного типа. Они используют
принцип объемной коагуляции: при перемешивании воды с убывающим градиентом скорости мик'
рохлопья из смесительных устройств укрупняются вследствие слипания в макрохлопья. Последние
выносятся потоком воды в отстойники (горизонтальные, вертикальные или наклонные) и выпада'
ют в них в осадок.

Процесс объемной коагуляции имеет ряд существенных недостатков. Его протекание зависит от
щелочности и температуры воды – при низких значениях этих показателей хлопьеобразование тор'
мозится, образуются рыхлые мелкие хлопья, выносимые из отстойников и увеличивающих грязе'
вую нагрузку на скорые фильтры. Аналогичные проблемы возникают при очистке маломутных цвет'
ных вод. В частности, такая ситуация имеет место в зимнее время года, когда оба фактора достигают
мнимальных значений. Кроме того, объемные камеры хлопьеобразования – громоздкие сооружения,
требующие значительных капитальных затрат.

Этих недостатков в значительной степени лишены контактные камеры хлопьеобразования, ис'
пользующие принцип контактной коагуляции. При этом коллоидные частицы коагулянта и грубо'
дисперсные примеси воды прилипают к твердым поверхностям контактной среды, накапливаются в
порах, а затем выносятся в виде крупных агрегатов в отстойники и осаждаются. Такой процесс про'
текает при низких температурах воды, не требует щелочного резерва, требует меньших доз коагу'
лянта. В отличие от объемной коагуляции, требующей для образования крупных хлопьев длитель'
ного времени (от 5 до 30 минут), контактная коагуляция протекает мгновенно, поэтому контактные
камеры хлопьеобразования имеют существенно меньший строительный объем по сравнению с объем'
ными камерами реакции.

Однако конструктивное решение традиционных контактных камер хлопьеобразования в виде
щебеночно'гравийной загрузки имеет недостаток, связанный с заиливанием пор, увеличением ги'
дравлического сопротивления загрузки и необходимостью периодической трудоемкой операции по
чистке при загрузке. Вследствие этого недостатка такие камеры не нашли широкого применения на
практике.



20 ISSN 1814'3296. Вестник Донбасской национальной академии строительства и архитектуры, 2014'5(109)

Н. П. Омельченко, Л. И. Коваленко

АНАЛИЗ ПОСЛЕДНИХ ИССЛЕДОВАНИЙ И ПУБЛИКАЦИЙ
Нашими предшествующими исследованиями накоплен опыт использования синтетических воло'

кон в форме ершей как фильтрующей среды для осветления природных и шахтных вод [1, 2, 3]. Осо'
бенностями волокнистой среды являются высокая удельная поверхность (суммарная площадь по'
верхностей всех волокон в единице объема насадки достигает величины 300…600 м2/м3) и высокая
пористость, достигающая величины, превышающей 99 % (в гравийных камерах – до 35 %) [4]. Вслед'
ствие высокой пористости среды ее гидравлическое сопротивление даже в заиленном состоянии на
2…3 порядка меньше по сравнению с сопротивлением гравийной среды. В исследованиях получены
результаты, свидетельствующие о высокой эффективности инновационной технологии. В указан'
ных работах приведены рекомендации по устройству волокнистой фильтрующей среды из синтети'
ческих волокон в форме ершей. Подобные результаты получены зарубежными исследователями [5].

ЦЕЛИ

Требуется доказать возможность получения крупных и прочных хлопьев после обработки воды
коагулянтами в волокнистой контактной среде для последующего ее осветления в отстойниках.

ОСНОВНОЙ МАТЕРИАЛ

Были проведены исследования по изучению волокнистой камеры хлопьеобразования в лабора'
торных условиях на пилотной установке, представленной на рис. 1.

Рисунок 1 – Пилотная установка с волокнистой насадкой: 1 – подвод исходной воды; 2 – колонка с волокни'
стым ершом; 3 – пьезометрический щит; 4 – мерный сосуд; 5 – ввод раствора коагулянта.

Основным элементом установки являлась прозрачная колонка круглого сечения из оргстекла
2 внутренним диаметром 50 мм и длиной 1,4 м с двумя пробоотборниками для сообщения с пьезомет'
рическими трубками. По центру колонки натянут синтетический ерш из полиэфирных (лавсановых)
волокон диаметром 50 мм (то есть ерш занимает все сечение воронки). Исходная вода подавалась на
колонку из водопровода. Ввод раствора коагулянта производился через воронку (на схеме не пока'
зана), куда раствор поступал через трубку с регулирующим зажимом от сосуда Мариотта. Измере'
ние расхода воды производилось с помощью мерной кружки 4.

Скорость фильтрования определялась делением расхода воды через колонку на площадь ее сече'
ния. Расход воды устанавливался объемным способом с помощью мерного сосуда и секундомера. Ввод
раствора коагулянта производился через воронку (на схеме не показана), куда раствор поступал через
трубку с регулирующим зажимом от сосуда Мариотта. В качестве коагулянта исследовался неочи'
щенный сернокислый глинозем концентрацией 0,5…1,0 %. Доза коагулянта величиной 30 мг/дм3 в
опыте поддерживалась постоянной.

 

1

1

1

1

1

2

3

1

2

3 4

5



21